
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

P R O C U R A D O R I A - G E R A L D E J U S T I Ç A 

P O R T A R I A N° 771, D E 03 D E A G O S T O D E 2016. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Designa membros do MPDFT para 
oficiarem junto ao Juizado do Torcedor 
nos Jogos Olímpicos Rio 2016, que 
serão realizados nessa Capital. 

O P R O C U R A D O R - G E R A L D E JUSTIÇ A DO D I S T R I T O F E D E R A L E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e, 

C O N S I D E R A N D O o disposto na Portaria Conjunta n° 60, de 20 de julho de 
2016 (Data da Publicação: 22/07/2016), do Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito 
Federal e dos Territórios, do Primeiro Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito 
Federal e dos Territórios e do Corregedor da Justiça do Distrito Federal e dos 
Territórios, que regula o funcionamento do Juizado do Torcedor durante os jogos 
realizados no Estádio Nacional de Brasília no evento Olimpíadas - Rio 2016, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar os membros do MPDFT para oficiarem junto ao Juizado do 
Torcedor nos Jogos Olímpicos - Rio 2016, que serão realizados nessa Capital, em 
conformidade com o Anexo Único desta portaria. 

Art .zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2" A cada dia de jogo oficiarão no Juizado do Torcedor 2 (dois) Promotores 
de Justiça, atuando em situações diretamente decorrentes do evento, observadas as 
competências estabelecidas no art. 3o da Portaria Conjunta do eg. TJDFT, n° 60, de 20 
de julho de 2016 (Data da Publicação: 22/07/2016). 

Art . 3o Os procedimentos de natureza criminal, que não se encontrem definidos 
no âmbito da competência do Juizado do Torcedor e os de natureza cível, ainda que 
decorrentes de conflitos relacionados ao evento desportivo, serão de atribuição dos 
promotores designados para o plantão de I a instância ou do promotor natural 
competente ( " s \ \ 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

P R O C U R A D O R I A - G E R A L D E J U S T I Ç A 

Parágrafo Único.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Encerrado o funcionamento do Juizado do Torcedor, havendo 
ainda necessidade de intervenção do MPDFT, esta ficará a cargo do promotor oficiante 
na Vara competente para o conhecimento da medida. 

Art . 4o A atuação dos membros designados para o Juizado do Torcedor dar-se-á 
nas dependências do Estádio Nacional de Brasília, Mané Garrincha, iniciando-se o 
expediente duas horas antes do evento, e findando após o encerramento do evento. 

Art . 5o A referida designação não importará dispensa do membro das escalas 
relativas ao Plantão de I a Instância dOvMPDFT. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Publicada em ^ / o ? /^ 
Esta cópia confere com o original 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

P R O C U R A D O R I A - G E R A L D E J U S T I Ç A 

A N E X O ÚNIC O DA P O R T A R I A N.° 771 D E 03 A G O S T O D E 2016. 

DESIGNAÇÕE S D E M E M B R O S DO M P D F T P A RA A T U A R E M NO J U I Z A D O 
DO T O R C E D O R 

DATA S DOS JOGOS M E M B R O S 

04/08/2016, ÀS 13H 

I R A Q U E X DINAMARC A 

04 /08 /2016, ÀS 16H 

BRASI L X ÁFRIC A DO S UL 

BRUNO OSMAR V E R C I N I DE F R E I T A S 

P É R I C L E S MANSK E PINHEIR O 

0 7 / 0 8 / 2 0 1 6, ÀS 1911 

DINAMARC A X ÁFRIC A DO S UL 

0 7 / 0 8 / 2 0 1 6, ÀS 2 2H 

BRASI L X I R A Q U E 

BRUNO OSMAR V E R G I N I DE F R E I T A S 

G I L B E R T O T E L E S C O E L H O 

0 9 / 0 8 / 2 0 1 6, ÀS 16H 

ALEMANH A X CANAD Á 

0 9 / 0 8 / 2 0 1 6, ÀS 2211 

CHIN A X SUÉCIA 

JÂNI O ANTÔNI O C O E L H O 

CÉSAR AUGUSTO N A R D E L L I  COSTA 

1 0 / 0 8 / 2 0 1 6, ÀS 1311 

ARGENTIN A X HONDURA S 

1 0 / 0 8 / 2 0 1 6, ÀS 16H 

CORÉI A DO S UL X MÉXIC O 

FABIAN O C O E L H O V IE IR A 

D A N I E L V I E I R A DE L I M A 

1 2 / 0 8 / 2 0 1 6, ÀS 13H 

1° DO G R U PO GzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA x 3° DOS GRUPOS E OU F 

C H R I S T O V Ã O DE MOUR A V A R O T T O JÚNIO R 

DANIE L V IE IR A DE L I M A 

13/08/2016, ÀS 13H 

1° DO G R U PO D X 2 O DO GRUPO C 

R A F A E L M O D E L E I S A B A T E 

DANIE L G R U E N W A L D L E P I N E 

Membros das Promotorias de Justiça Militar : 

- NÍSI O E D M U N D O T O S T E S R I B E I R O F I L H O ; 

- P A U L O G O M E S DE SOUSA J Ú N I O R ; 

- F L Á V I O A U G U S TO M I L H O M E M ; 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 908, 21 DE SETEMBRO DE 2016.


